
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 80 DEL 10-04-2024 
 

Oggetto: "MELISSA BORGO CANTINA IL VINO COME VETTORE DI 
COMUNITA' AUTENTICA. DETERMINA DI IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI SAL N. 3. CODICE CUP: 
D94H20001130001 - CODICE CIG: 9183515C4F 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  dieci del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  

PREMESSO: 
- Che con decreto del Sindaco n. 09/2022 in data 23.08.2022, è stata 

attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnico - Manutentiva; 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale N° 34 del 12.07.2022 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 
- Che il citato Comune di Melissa con deliberazione della Giunta comunale 

n. 21 del 09/02/2022 ha approvato il progetto esecutivo relativo alla 
realizzazione degli “MELISSA BORGO CANTINA – IL VINO COME 
VETTORE DI 
COMUNITA’ AUTENTICA”, per un importo complessivo pari ad € 
1.292.600,00 di cui € 927.500,00 per lavori, € 12.500,00 quali oneri previsti per 
la sicurezza ed € 365.100,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- Che la somma di complessivi €. 1.292.600,00 occorrente per la 
realizzazione degli interventi di cui trattasi risulta finanziata a valere su fondi 
della Regione Calabria – POR Calabria FERS 2017/2020; 

- Che con Determinazione a contrarre n. 151 del 21-06-2022, si è proceduto 
all’indizione della gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 
comma 1 del d.lgs n. 50/2016) con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 
58, del d.lgs 
n. 50/2016) con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – comma 2 e comma 6 – del decreto 
medesimo, per un importo complessivo a base d'asta di €. 1.292.600,00 di 
cui 
€ 927.500,00 per lavori, € 12.500,00 quali oneri previsti per la sicurezza ed € 
365.100,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- Che con Determinazione n. 226 del 22-09-2022 sono stati aggiudicati in via 
definitiva i lavori di cui in oggetto all’impresa ALP CONSORZIO STABILE, 
con sede in via IV Novembre n. 4, - MILANO (MI) – P.IVA n. 03546470836, 



Determinazione AREA TECNICA n.80 del 10-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

per un importo di aggiudicazione di € 893.645,00, oltre IVA, di cui € 
12.500,00 per oneri di sicurezza ed è stato approvato il Quadro economico 
rimodulato come riportato di seguito: 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
 Descrizione Voci Importi 
A Lavori  

A Lavori a misura a base di gara 915.000,00 € 
A.1 Ribasso offerto 3,70% -33.855,00 € 
A.2 Oneri sicurezza 12.500,00 € 

   
A.3 IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI MATERIALI 893.645,00 € 

   
B Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 IVA al 22 % sui lavori 196.601,90 € 
B.2 Progettazione definitiva 26.117,80 € 
B.3 Progettazione esecutiva - CSP 20.404,53 € 
B.4 Direzione lavori - CSE 53.477,67 € 
B.5 Iva competenze tecniche 22.000,00 € 
B.6 Cassa previdenziale 4.000,00 € 
B.7 Oneri ANAC 375,00 € 
B.8 Fondo risorse finanziarie art. 113 c.2,3,4 bis D.lgs. 50/2016 17.872,90 € 
B.9 SUA 8.936,45 € 

B.10 Commissione 4.500,00 € 
B.11 Imprevisti 2.350,00 € 
B.12 Economie di gara 42.318,75 € 

 SOMMANO 398.955,00 € 
   
C TOTALE COMPLESSIVO LAVORI MATERIALI 1.292.600,00 € 

 
 

- Che in data in data 26/11/2022 è stato stipulato il contratto di appalto per 
i lavori di cui in oggetto, registrato telematicamente Repertorio: 1/2022 
(del codice fiscale: GLNSNN80C65C351Y) Estremi registrazione: Serie: 
1T Numero: 5265 del 26/11/2022; 

- che con Determinazione n. 218 del 27/08/2021 è stato affidato l’incarico 
per la progettazione esecutiva, Direzione Lavori e Coordinatore 
Sicurezza, in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di 
MELISSA BORGO CANTINA – IL VINO COME VETTORE DI 
COMUNITA’ AUTENTICA, al RTP Amodeo- 
Bevilacqua-Filippelli-Leto, per un importo complessivo €. 100.000,00, 
oltre oneri previdenziale ed IVA, formalizzato con RDO MEPA N. 
1807930 del 25/08/2021; 

- Che in data 16/03/2023 sono stati consegnati i lavori di cui in oggetto; 



Determinazione AREA TECNICA n.80 del 10-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

- Che con Determinazione n. 358 del 28-12-2023 è stata approvata la 
perizia di variante tecnica e suppletiva con il Quadro economico 
rimodulato come riportato di seguito: 

 
QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE 

 Descrizione voci Importi 
A - Importo 
lavori 

A Lavori complessivi perizia € 963.414,45 

 A.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 987.450,10 
 A.1.2 Ribasso d'asta 3,7% su A.1+A1.1 € 36.535,65 
 A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 12.500,00 
 A A) IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI al netto del 

ribasso 
€ 963.414,45 

B- Somme a 
disposizione 

B.1 Prestazioni tecniche  

 B.1.1 Progettazione definitiva-esecutiva, rilievi, 
accertamenti, CSP, Direzione Lavori, CSE, 
Certificato regolare esecuzione 

€ 100.000,00 

 B.1.2 Cassa 4% su B.1.1 € 4.000,00 
 B.1.3 Cassa 4% su B.1.1 € 1.000,00 
 B.1.4 Perizia di variante tecnica e suppletiva € 38.000,00 
 B.1.5 Cassa 4% su B.1.4 € 1.520,00 
 B.1.6 Cassa 4% su B.1.4 € 380,00 
  TOTALE SPESE TECNICHE € 144.900,00 
 B.2 I.V.A. sui lavori  
 B.2.1 I.V.A. sui lavori (10% di A.1) € 96.341,44 
 TOTALE IVA SUI LAVORI € 96.341,44 
 B.3 Incentivi per funzioni tecniche  
 B.3.1 Fondo risorse finanziarie  art. 113 c.2,3,4 bis D.lgs. 

50/2016 
€ 18.550,00 

  TOTALE INCENTIVI € 18.550,00 
 B.4 Altro  
 B.4.1 Contributo anac € 375,00 
 B.4.2 Spese SUA € 9.275,00 
 B.4.3 Commissione giudicatrice € 4.500,00 
 B.4.4 Economie derivanti da ribasso e rimodulazione iva € 55.244,11 
 TOTALE ALTRO € 69.394,11 
 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 329.185,55 
C C IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 1.292.600,00 

- Che con Determina n. 46 del 29-02-2024 sono stati approvati gli elaborati 
tecnici e contabili relativi al 3° S.A.L. dei lavori di MELISSA BORGO 
CANTINA – IL VINO COME VETTORE DI COMUNITA’ AUTENTICA, 
trasmessi dall’Arch. Antonio Francesco Amodeo con nota del 
07/02/2024 acquisita a mezzo pec, dal quale si evince che l’impresa 
esecutrice ALP CONSORZIO STABILE, vanta un credito di di €. 
173.434,78 oltre a €. 17.343,48 per IVA al 10%, per un importo 
complessivo €. 190.778,26; 



Determinazione AREA TECNICA n.80 del 10-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

- Che con Determina n. 46 del 29-02-2024 è stata liquidata la somma di €. 
29.000,00 incluso IVA al 10%, all’impresa ALP CONSORZIO STABILE, 
aggiudicataria, con sede in via IV Novembre n. 4, - Milano (MI) – P.IVA 
n. 03546470836, a titolo di ACCONTO N. 1 della fattura FPA 5/24 del 
13-02-2024, acquisita al Protocollo 1616 del 13-02-24, relativamente ai 
lavori eseguiti a tutto il SAL n.3; 

VISTO la fattura FPA 5/24 del 13-02-2024, acquisita al Protocollo 1616 del 13-02-
24 dall’impresa ALP CONSORZIO STABILE di €. 173.434,78 oltre a €. 17.343,48 
per IVA al 10%, per un importo complessivo €. 190.778,26; 
 

PRESO ATTO che la Regione Calabria con DD_4364_del_28-03-2024 ha erogato 
la rata di acconto n. 3 per un importo complessivo di € 299.799,26; 
RITENUTO NECESSARIO di dover procedere con la liquidazione a saldo della 
fattura FPA 5/24 del 13-02-2024, acquisita al Protocollo 1616 del 13-02-24, 
relativamente ai lavori eseguiti a tutto il SAL n.3 per l’importo complessivo di €. 
161.778,26 incluso Iva al 10%; 

 
VISTO che con Protocollo INAIL_42554421 del 19/02/2024 è stato acquisito 
DURC      regolare dell’impresa ALP CONSORZIO STABILE, con scadenza il 
18/06/2024; 

 
VERIFICATO che le l iquidazioni di cui al presente atto risultano essere 
regolare ai sensi dell 'art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii; 

 
VISTI: 
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il Dlgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A 
1. Che le premesse sono parte integrate e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento; 
2. Di impegnare la somma di €. 161.778,26 sul Capitolo 2552/3 del Bilancio 

esercizio 2024; 

3. Di liquidare la somma di €. 161.778,26 incluso IVA al 10%, all’impresa 
ALP CONSORZIO STABILE, aggiudicataria, con sede in via IV Novembre 
n. 4, - Milano (MI) – P.IVA n. 03546470836, a titolo di ACCONTO N. 1 
della fattura FPA 5/24 del 13-02-2024, acquisita al Protocollo 1616 del 13-
02-24, relativamente ai lavori eseguiti a tutto il SAL n.3; 

4.  Di demandare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il mandato di 
pagamento, ad avvenuto incameramento delle somme, in favore 
dell’impresa ALP CONSORZIO STABILE con bonifico bancario da 
effettuarsi sul codice IT24P0100581530000000003065; 



Determinazione AREA TECNICA n.80 del 10-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 5 

5. Di precisare altresì che la somma di complessivi €. 1.292.600,00 
occorrente per la realizzazione degli interventi di cui trattasi risulta 
finanziata a valere su fondi della Regione Calabria – POR Calabria FERS 
2017/2020; 

6. Di dare atto: 
- Che la somma è prevista sul Capitolo 2552/3 del Bilancio esercizio 2024; 
- Che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito 

dal C.I.P.E. all’opera di cui trattasi è il seguente: D94H20001130001; 
- Che il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

s.m.i., a mezzo collegamento telematico al portale ANAC è 9183515C4F; 
- Che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Ferdinando Greco; 
- Che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
- Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale 

al T.A.R. di Catanzaro ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.1199; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento: 
- All’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- All’Albo Pretorio di questo Ente perchè venga pubblicato nei termini di legge. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  10-04-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 



Determinazione AREA TECNICA n.80 del 10-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 6 

Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  15-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 16-04-2024 al 01-05-2024 
Lì  16-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  10-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 Ing. Greco Ferdinando 
 
 


